
12/03/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 145 - Pág 1 

 
 

Ano II - Edição 145 – Cassilândia - MS – 12 de Março  de 2014  Pág. 01 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 003/2014 
 
EMENTA: Dá nova redação ao artigo 1º da Resolução do CMAS nº 
001/2014 de 29 de janeiro de 2014, que dispões sobre a aprovação do 
Plano de Ação do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS), 
referente ao Exercício de 2014. 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Cassilândia, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
dentro de suas competências e Atribuições conferidas. 
 
Considerando o disposto na Resolução do CMAS 02/2014 do dia 29 de 
janeiro de 2014 e a deliberação da plenária do Conselho Municipal de 
Assistência Social, em reunião Extraordinária realizada no dia 29 de 
janeiro de 2014. 
 
 RESOLVE 
 
Artigo 1º - Aprovar por unanimidade a partilha do Recurso do Fundo 
Estadual de Assistência Social (FEAS) para o Exercício de 2014, 
conforme o Plano de Ação para cofinanciamento Estadual de Assistência 
Social apresentado na Plenária de 29 de janeiro de 2014, da seguinte 
forma: para Benefícios Eventuais o valor de R$ 1.983,96 (um mil 
novecentos e oitenta reais e noventa e seis centavos) mensais, 
totalizando um valor anual de R$ 23.807.52 (vinte e três mil oitocentos e 
sete reais e cinqüenta e dois centavos); para o Lar dos Idosos e 
Assistência Social São Francisco o valor mensal de R$ 2.645,28 (dois mil 
seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos), totalizando 
um valor anual de R$ 31.743,36 (Trinta e um mil setecentos e quarenta e 
três reais e trinta e seis centavos); para Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais (APAE) o valor de R$ 1.983,96 ( um mil novecentos e 
oitenta reais e noventa e seis centavos) mensais, totalizando uma valor 
anual de R$ 23.807.52 (vinte e três mil oitocentos e sete reais e 
cinqüenta e dois centavos). 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da 
publicação. 
 
Cassilândia (MS), 11 de março de 2013 
 
 
Maria Rosalina Ferreira 
Presidente do CMAS 
 

 
Extrato de 02º termo aditivo 
Contrato N° 142/2013 
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 
Contratado GALPAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
DOTAÇÃO:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS MUNICIPAIS. 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.451.0028.1.005 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E OBRAS 
COMPLEMENTARES 
26.452.0027.2.014 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE TRANSITO (DEMUTRAN) 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE                                  AGUA E ESGOTO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, o prazo de vigência deste 
contrato fica prorrogado até 28/03/2014 
Data –28/02/2014  
 

 
Extrato de 01º termo aditivo 
Contrato N° 141/2013 
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 
Contratado ALDRIN HAMMERSCHMIDT E CIA LTDA. 
DOTAÇÃO:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS, E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SEC. VIAÇÃO 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.451.0028.1.005 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E OBRAS 
COMPLEMENTARES 
26.452.0027.2.014 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRANSITO (DEMUTRAN) 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE                                  AGUA E ESGOTO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, o prazo de vigência deste 
contrato fica prorrogado até 28/03/2014 
Data –28/02/2014  
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2014 
                                  Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através da comissão de licitação, torna público que, Contratação de 
empresa no ramo pertinente para  aquisição de peças automotivas e 
serviços de retifica de motor do veículo marca PEUGEOT MODELO 
BOXER 330M 2.8 Chassi 936ZBPMMB82020491, PLACA HQH 6099 
ANO/MODELO 2007/2007 em atendimento a Secretaria Municipal de 
Saúde,  com prazo estimado de até 90 dias, consoante o EDITAL e 
seus ANEXOS quais sejam,  O presente Pregão Presencial tornou-se 
DESERTO, devido à ausência de interessada em participar da 
licitação. 
Cassilândia-MS, 10 de Março de 2014 
                                                               EDSON DO CARMO 
HORÁCIO 
                 PREGOEIRO 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 366/2014. 
EDITAL N° 024/2014. 
DATA: 11/03/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO 
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal 288/2013 de 
16/05/2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 25/03/2014 às 08h00 (oito) 
horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada 
na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará 
processo licitatório na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, 
do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, objetivando a aquisição com o 
fornecimento parcelado de materiais elétricos e acessórios (primeira 



12/03/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 145 - Pág 2 

 

linha e menor preço), destinados à manutenção da rede elétrica das 
escolas e demais prédios públicos do município, com prazo de consumo 
estimado em até 12(doze) meses, que será regido pelo Decreto 
Municipal Nº 2.690/2010, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 
Federal nº 123/06, Lei Complementar Nº 139/2013 (Municipal) e pelo 
disposto na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais 
especificações e condições constantes neste ato convocatório. 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis, aos interessados 
no endereço acima especificado, mediante o recolhimento de taxa de R$ 
30,00 (trinta reais), para ressarcimento de despesas com a sua 
reprodução.  
Cassilândia-MS, 11 de Março de 2014. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 372/2014. 
EDITAL N° 025/2014. 
DATA: 12/03/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO 
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal 288/2013 de 16/05/2013, 
TORNA PÚBLICO, que no dia 26/03/2014 às 08h00 (oito) horas (MS), na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos 
de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório na 
modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, objetivando a aquisição com o fornecimento parcelado de 
materiais Hidráulicos (primeira linha e menor preço), destinados à 
manutenção e reparos da Tubulação da rede de água, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Obras, que será regido pelo Decreto Municipal Nº 
2.690/2010, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar Federal nº 
123/06, Lei Complementar Nº 139/2013 (Municipal) e pelo disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais especificações e 
condições constantes neste ato convocatório. 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis, aos interessados 
no endereço acima especificado, mediante o recolhimento de taxa de R$ 
30,00 (trinta reais), para ressarcimento de despesas com a sua 
reprodução.  
Cassilândia-MS, 12 de Março de 2014. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 373/2014. 
EDITAL N° 026/2014. 
DATA: 12/03/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO 
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal 288/2013 de 16/05/2013, 
TORNA PÚBLICO, que no dia 27/03/2014 às 08h00 (oito) horas (MS), na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos 
de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório na 
modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR 
PREÇO”, objetivando a aquisição com fornecimento de forma parcelada 
de gás liquefeito de petróleo, tipo de recipiente P-13, com capacidade 
mínima de 13 kg, destinado às diversas Secretarias Municipais, que será 
regido pelo Decreto Municipal Nº 2.690/2010, Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Complementar Nº 139/2013 
(Municipal) e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e 
demais especificações e condições constantes neste ato convocatório. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, 
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente 
aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos 
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 
endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07:00 às 13:00 horas., ou pelo Email: 
pmclicitacao@hotmail.com 
Cassilândia-MS, 12 de Março de 2014. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 
 

 
 

 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2014. 
EDITAL N° 027/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 375/2014. 
DATA DE EXPEDIÇÃO DO PROCESSO: 12/03/2014. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO 
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal n° 288/2013 de 
16/05/2013, TORNA PÚBLICO, que no dia 27/03/2014 às 10h00 (dez) 
horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada 
na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará 
processo licitatório na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, 
do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” sob o regime de fornecimento 
indireto, objetivando a contratação de empresa no ramo pertinente 
para aquisição de peças automotivas e serviços de retifica de motor 
do veículo marca PEUGEOT MODELO BOXER 330M 2.8 Chassi 
936ZBPMMB82020491, PLACA HQH 6099 ANO/MODELO 2007/2007 
em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde,  com prazo 
estimado de até 90 dias, que será regido pelo Decreto Municipal Nº 
2.690/2010, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar Federal nº 
123/06, Lei Complementar Nº 139/2013 (Municipal) e pelo disposto na 
Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais especificações e 
condições constantes neste ato convocatório. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, 
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente 
aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos 
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 
endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em dias úteis no 
horário de 07:00 às 13:00 horas., ou pelo Email: 
pmclicitacao@hotmail.com 
Cassilândia-MS, 12 de Março de 2014 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 
 
 
 

 
EXPEDIENTE 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 
DIOCASSI - DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 
PREFEITO: Carlos Augusto da Silva 

 
VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin 

 
PROCURADORIA GERAL: Nadir Vilela Gaudioso 

 
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
  
Emilia Regina de Almeida Tolentino 
 
SEC. DE EDUCAÇÃO: 
Lucimeire Cardoso 
 
SEC. DE SAÚDE: 
Debora Queiroz de Oliveira Marim 
 
SEC. DE OBRAS: 
Reginaldo Dias Martins 
 
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO 
AMBIENTE: 
Eduardo José de Castro Antonio 
 
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO 
Cesar Augusto de  Souza 
 
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: 
Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani 
 
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 
Altair Leonel da Silva 
 



12/03/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 145 - Pág 3 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto 
 
1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes 
 
2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa 
 
1º SECRETARIO: Claudete Dosso 
 
2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura 
 
VEREADOR: Admilson  Cesário Santos (Fião) 
 
VEREADOR: Arthur Barbosa de  Souza Filho 
 
VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias 
 
VEREADOR: Francisco Machado Filho 
 
VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira 
 
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa 
 
 


